BIHAR BOARD QUESTION PAPER

हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2012

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2012

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

<u>समय : 3 घंटे 15 मिनट] [पूर्णांक : 100</u>

SECTION - A

- 1. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 25 में चार विकल्प हैं, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर है। सही विकल्प का चुनाव करें एवं उत्तर-पत्र में चिहिनत करें
- 1. मृत व्यक्ति की वसीयत से प्राप्त सम्पत्ति को कहा जाता है
- (a) रिक्थ
- (b) मानदेय
- (c) दान
- (d) चन्दा
- 2. सचिव को मानदेय का भुगतान है
- (a) पूँजीगत व्यय
- (b) आयगत व्यय
- (c) नगद व्यय
- (d) स्थगित आयगत व्यय

3. साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में साझेदार को उसके द्वारा फर्म को दी गई अग्रिम राशि पर ब्याज दिया जायेगा
(a) 5%
(b) 6%
(c) 8%
(d) 9%
4. साझेदारी समझौते के अभाव में साझेदारों की पूँजी पर ब्याज दिया जायेगा
(a) 5%
(b) 6%
(c) 8%
(d) इनमें से कोई नहीं
5. चालू खाता है
(a) व्यक्तिगत खाता
(b) वास्तविक खाता
(c) नाममात्र खाता
(d) इनमें से कोई नहीं
6. साझेदारों के आहरणों पर ब्याज नाम किया जाता है।
(a) साझेदारों को पूँजी खाता में
(b) लाभ-हानि खाता में

(c) आहरण खाता में

- (d) पुनर्मूल्यांकन खाता में
- 7. साझेदारों की पूँजी पर देय ब्याज प्रभारित किया जाता है।
- (a) लाभ-हानि खाता में
- (b) वसूली खाता में
- (c) लाभ-हानि नियोजन खाता में
- (d) पुनर्मूल्यांकन खाता में
- 8. सामान्य लाभ पर वास्तविक लाभ का आधिक्य कहलाता है।
- (a) अधिलाभ
- (b) निश्चित लाभ
- (c) असामान्य लाभ
- (d) सामान्य लाभ
- 9. A और B 3 : 1 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हुए साझेदार हैं। वे C को भविष्य के लाभ में 1/4 हिस्सा देकर प्रवेश कराते हैं। नया लाभ विभाजन अनुपात होगा
- (a) $A \frac{9}{16} : B \frac{3}{16} : C \frac{4}{16}$
- (b) $A \frac{8}{16} : B \frac{4}{16} : C \frac{4}{16}$
- (c) $A_{16}^{10}: B_{16}^{2}: C_{16}^{4}$
- (d) $A\frac{8}{16}:B\frac{9}{16}:C\frac{10}{16}$
- 10. X और Y 3:2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। Z को 1/5 भाग के लिये साझेदार बनाया गया। Z X से 3/20 लेता है और Y से 1/20 लेता है। तो नया लाभ विभाजन अनुपात होगा
- (a) 9:7:4

(b) 8:8:4
(c) 6:10:4
(d) 10:6:4
11. A और B 3 : 1 के अनुपात में लाभों और हानियों को बाँटते हैं। C का ¼ हिस्सा के लिये साझेदारी में प्रवेश दिया जाता है। A और B का त्याग अनुपात है
(a) समान
(b) 3:1
(c) 2:1
(d) 3:2
12. पुनर्मूल्यांकन खाता में नाम पक्ष पर जमा पक्ष का आधिक्य है।
(a) लाभ
(b) हानि
(c) प्राप्ति
(d) व्यय
13. अभिषेक, रजत और विवेक 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार हैं। यदि विवेक अवकाश ग्रहण करता है, तो अभिषेक और रजत के मध्य नया लाभ विभाजन अनुपात होगा
(a) 3:2
(b) 5:3
(c) 5:2
(d) इनमें से कोई नहीं

- 14. किसी साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार के पूँजी खाता को जमा किया जायेगा
- (a) उसकी / उसके ख्याति के हिस्से से
- (b) फर्म की ख्याति से
- (c) शेष साझेदारों की ख्याति के हिस्से से
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 15. X, Y और $Z_2^{\frac{1}{2}}$, $Z_3^{\frac{13}{6}}$ और $Z_3^{\frac{1}{6}}$ के अनुपात में लाभों का विभाजन करते हैं। Z की मृत्यु हो जाती है। X और Y का नया अनुपात होगा।
- (a) 3:2
- (b) 2:3
- (c) 2:1
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 16: वस्ती खाता है
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) नाममात्र खाता
- (c) वास्तविक खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 17. फर्म के समापन पर होने वाले व्यय को कहते हैं।
- (a) वसूली व्यय

(b) कानूनी व्यय
(c) हानिगत व्यय
(d) इनमें से कोई नहीं
18. एक कम्पनी अपने अंशों को प्रीमियम पर भारतीय कम्पनी अधिनियम 1956 की किस धारा के अंतर्गत जारी करती है ?
(a) 78
(b) 79
(c) 80
(d) 81
19. ऋणपत्र, जो कि मात्र सुपुर्द कर देने पर हस्तांतरित हो जाते हैं, कहे जाते हैं
(a) पंजीकृत ऋणपत्र
(b) प्रथम ऋणपत्र
(c) वाहक ऋणपत्र
(d) इनमें से कोई नहीं
20. सेबी के मार्गदर्शन के अनुसार किसी कम्पनी को शोधन के पूर्व ऋणपत्रों की राशि के कितने प्रतिशत से ऋणपत्र शोधन कोष का सृजन करना होगा ?.
(a) 40%
(b) 50%
(c) 60%
(d) 70%

21. यह	खुले बाजार से क्रय किये गये ऋणपत्रों को यदि तुरंत रद्द नहीं किया जाता है तो है
(a)	चालू सम्पत्ति
(b)	चालू दायित्व
(c)	निवेश
(d)	पूँजी
22.	चालू सम्पत्ति में शामिल नहीं है
(a)	रहतिया
(b)	रोकड़
(c)	देनदार
(d)	कार
23.	तुलनात्मक विवरणों को यह भी कहते हैं
(a)	क्रियाशील विश्लेषण
(b)	क्षैतिज विश्लेषण
(c)	लम्बवत विश्लेषण
(d)	बाह्य विश्लेषण
24.	आदर्श अम्ल परीक्षण अनुपात है।
(a)	1:1
(b)	1:2
(c)	2:1

(d) 2:3

- 25. रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार किया जाता है
- (a) आर्थिक चिट्ठा से
- (b) लाभ हानि खाता
- (c) अतिरिक्त सूचना से
- (d) इनमें से सभी
- 11. निम्निलिखित प्रश्न सं. 26 से 30 में दो कथन दिए गए हैं (कथन । के बाद कथन ॥) | आप इन कथनों को ध्यान से पढ़ें तथा दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प को उत्तर तालिका में चिहिनत करें :
- (a) दोनों कथन सही हैं तथा कथन II कथन I की सही व्याख्या है
- (b) दोनों कथन सही हैं परंत् कथन II कथन I की सही व्याख्या नहीं है
- (c) कथन । सही है, परन्त् कथन ॥ गलत है
- (d) कथन । गलत है, परन्त् कथन ॥ सही है
- 26. कथन-l : ख्याति एक दृश्यमान सम्पत्ति है।

कथन ॥ : ख्याति अवास्तविक सम्पत्ति नहीं है।

- 27. कथन-। : सम्पत्तियों के मूल्य में कमी पुनर्मूल्यांकन पर हानि है। कथन-॥ : सम्पत्तियों के मूल्य में कमी पुनर्मूल्यांकन पर लाभ है।
- 28. कथन-। : पूर्वाधिकार अंशों पर लाभांश निश्चित नहीं होता है। कथन-॥ : समता अंशों पर लाभांश निश्चित नहीं होता है।
- 29. कथन-I : आदर्श तरल अन्पात 2:1 है।

कथन-II : आदर्श तरल अनुपात 1:1 है।

30. कथन-। : आदर्श चाल् अनुपात 2:1 है।

कथन-II : आदर्श चाल् अन्पात 3:1 है।

III. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 31 से 34 तक में दो कॉलम दिये गये हैं। कॉलम। में चार प्रश्न हैं, जिनके उत्तर को कॉलम॥ में दिये गये चार विकल्प (a), (b), (c) तथा (d) में से चुनना है:

कॉलम-l	कॉलम-II
31. लेखांकन मानक- 3	(a) 2:1
32. आदर्श चालु अनुपात	(b) अदत्त व्यय
33. तरल सम्पति	(c) हस्तगत रोकड़
34. चालू दायित्व	(d) रोकड़ प्रवाह विवरण

IV. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 35 के लिए एक उद्धरण दिया गया है। पहले प्रदत्त उद्धरण को ध्यान से पढ़ें, तत्पश्चात् दिये गये तीन प्रश्नों का सही उत्तर दिये गये विकल्प में से चुनें। ये तीनों प्रश्न दो-दो अंक के हैं

35. उद्धरण: एक सुस्थापित व्यवसाय को एक समय के अंतराल में नाम, प्रसिद्धि और विस्तृत व्यवसाय संबंधों का लाभ होने लगता है। यह व्यवसाय को नये स्थापित व्यवसाय की तुलना में अधिक लाभ कमाने में सहायता करता है। लेखांकन में ऐसे लाभ के मौद्रिक मूल्य को 'ख्याति' कहते हैं।

ख्याति एक आभासी सम्पित मानी जाती है। दूसरे शब्दों में, ख्याति किसी फर्म की प्रसिद्धि का ऐसा मूल्य है जिससे कि वह उस व्यवसाय में लगी हुई अन्य इकाइयों द्वारा अर्जित किये गये सामान्य लाभ की अपेक्षा अधिक लाभ अर्जित करती है। सामान्यतः यह देखा गया है कि जब एक व्यक्ति ख्याति की राशि का भुगतान करता है तो वह भुगतान उसे अधिलाभ प्राप्त करने की स्थिति में पहुंचा देता है।

ख्याति तभी विद्यमान होगी जब फर्म सामान्य लाभों से अधिक लाभ अर्जित करती है। जिस फर्म में हानि हो रही हो या सामान्य लाभ हो रहे हो, उस फर्म को ख्याति नहीं है

- I. व्यापार की प्रसिद्धि के मौद्रिक मूल्य को कहते हैं।(a) ख्याति(b) अधिलाभ
- (c) असामान्य लाभ
- (d) आधिक्य
- II. ख्याति है
- (a) चालू सम्पति
- (b) स्थायी सम्पति
- (c) कृत्रिम सम्पत्ति
- (d) अदृश्यमान स्थायी सम्पति
- III. ख्याति तभी उत्पन्न होती है जब फर्म लाभ अर्जित करती है।
- (a) असामान्य लाभ
- (b) एकाधिकारी लाभ
- (c) मौसमी लाभ
- (d) अधिलाभ

SECTION-B

PART- A

- 1. पूँजी निधि क्या है ? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है ?
- 2. चन्दा क्या है ? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है ?

- 3. किसी साझेदार को लाभ की गारण्टी देने का क्या अर्थ है ?
- 4. अंश क्या है ?
- 5. प्राप्ति और भुगतान खाता तथा रोकड़ बही में अंतर कीजिए।
- 6. किसी साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर लेखांकन प्रमाप-10 के अनुसार ख्याति के व्यवहार की पद्धतियों का वर्णन करें।

PART- B

- 7. लाभ-हानि नियोजन खाता क्या है ?
- 8. अनिल और सुनील क्रमश: 40,000 रु॰ तथा 30,000 रु. लगाकर साझेदारी में सिम्मिलित हुए और 3 : 2 के अनुपात में लाभ का बँटवारा करते हैं। सुनील को 4,000 रु॰ वार्षिक वेतन देने की व्यवस्था है। वर्ष के दौरान अनिल ने 3,000 रू तथा सुनील ने 6,000 रु का आहरण किया जिस पर ब्याज क्रमश: 50 रु॰ तथा 70 रु है। पूँजी पर 6% वार्षिक ब्याज देने की व्यवस्था है। उपर्युक्त समायोजनाओं के पूर्व 10,580 रु॰ लाभ था। बताइये कि लाभ का बँटवारा कैसे किया जायेगा ? https://www.bsebstudy.com
- 9. क्रमशः 16,000 रु तथा 12.000 रु पूँजी के साथ X और Y साझेदार हैं। उन लोगों ने फर्म के लाभों में एक-चौथाई हिस्से के साथ Z को प्रवेश कराया है। Z अपनी पूँजी के रूप में 16,000 रु॰ लाता है। फर्म की ख्याति तथा Z के हिस्से की ख्याति की गणना कीजिए।
- 10. A, B, C, D और E एक फर्म में क्रमश: 7:5:3:3:2 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हुए साझेदार हैं। C साझेदारी से अवकाश ग्रहण करता है। A, B, D और E क्रमश: 6:5:5:4 के लाभ विभाजन अनुपात पर अपनी सहमति देते हैं। शेष साझेदारों का लाभ प्रतिशत अनुपात निकालिए।

- 11. A, B और C 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार थे। B की 31 मार्च, 2010 को मृत्यु हो गयी। खाते 31 दिसंबर को बन्द किए जाते थे। वर्ष 2009 की कुल बिक्री 6,00,000 रु॰ थी और शुद्ध लाभ 60,000 रु. था। 1 जनवरी, 2010 से 31 मार्च, 2010 तक की कुल बिक्री 2,00,000 रु॰ थी। मृत साझेदार के हिस्से के लाभ की गणना कीजिए।
- 12. एक कम्पनी के संचालकों ने 100 रु प्रति अंश वाले 5,000 अंशों को जिस पर 80 रु॰ याचना की गयी थी, जब्त कर लेने का निर्णय किया। इन अंशों का धारक प्रथम याचना पर 30 रु॰ प्रति अंश और अंतिम याचना पर 20 रु॰ प्रति अंश का भुगतान नहीं किया। अंशों की जब्ती का रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए।
- 13. X लिमिटेड ने 31 मार्च, 2010 को 96 रु. प्रत्येक की दर से 30,000 रु॰ नाममात्र मूल्य के 12% ऋणपत्रों को रद्द करने के लिए खरीदा। इन ऋणपत्रों पर ब्याज प्रतिवर्ष 30 जून और 31 दिसंबर को दिया जाता है। ऋणपत्रों का वास्तविक मूल्य निकालिए यदि मूल्य उद्धरण (i) ब्याज रहित और (ii) ब्याज सहित है। ऋणपत्र का अंकित मूल्य 100 रु॰ हैं।
- 14. कोई चार परिस्थितियाँ बताइए जब फर्म का पुनर्गठन हो जाता है।
- 15. M और N 3 : 2 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार थे। विघटन की तिथि को उनकी पूँजी थी। M: 7,650 रु॰, N: 4,300 रु॰ 1 लेनदार 27,500 रु॰ के थे। रोकड़ का शेष 760 रु॰ था। सम्पत्तियों से 25,430 रु॰ वसूल हुए। विघटन के व्यय 1,540 रु थे। सभी साझेदार शोधक्षम्य थे।

वस्ली खाता, पूँजी खाते और रोकड़ खाता बनाते हुए फर्म की पुस्तकों को बन्द की कीजिए |

अथवा

वसूली खाता किसे कहते हैं ? वसूली खाता का प्रारूप बनाइए ।

16. A, B और C क्रमश: 3:2:1 के अनुपात में लाओं और हानियों को बाँटते हुए साझेदार थे। फर्म ने सभी साझेदारों के जीवन पर अलग-अलग बीमा- A का 20,000 रू., B का 15,000 रू॰ तथा C का 10,000 रू॰ कराया। प्रीमियम को लाभ-हानि खाता से प्रभारित किया गया था। 31 दिसम्बर, 2011 को प्रत्येक बीमा-पत्र का समर्पण मूल्य बीमित राशि का 50% था। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए, यदि A की मृत्यु 31 दिसंबर, 2011 को हो जाती है और B तथा C भविष्य में समान हिस्सा लेते हैं। अथवा, किसी साझेदार के प्रवेश के समय क्या सम्पत्तियों और दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन अवश्य करने की सलाह आप देंगे ? यदि ऐसा तो क्यों ? लेखाबहियों में इसके संव्यवहारों का वर्णन कीजिए।

17. सिरता लिमिटेड ने 100 रु॰ प्रति अंश वाले 2,000 अंश जनता को निर्गमित किए जो निम्न प्रकार देय थे : 20 रु॰ आवेदन पर, 40 रु॰ आबंटन पर और 40 रु॰ प्रथम और अन्तिम याचना पर 2,500 अंशों के लिए आवेदन पत्र आये थे। आवेदन की आधिक्य राशि का प्रयोग आबंटन के लिये किया गया था। सभी देय राशियाँ यथाविधि प्राप्त गयी थीं। सिरता लिमिटेड की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

अथवा

ऋणपत्रों के निर्गमन के संदर्भ में 'माँग पर बकाया' तथा 'अग्रिम याचना का भुगतान' पर टिप्पणी लिखिए।

18. चालू अनुपात 3:1 तथा त्वरित अनुपात 1.2: 1 हैं। यदि कार्यशील पूँजी 1,80,000 रु हो, तो चालू दायित्व एवं स्टॉक की गणना कीजिए।

अथवा

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? इसे कैसे तैयार किया जाता है ?

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2012

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2012

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

SECTION-A

I. In the following Questions Nos. 1 to 25 there are four options of which only one is correct. You have to choose the correct option and mark in the answer sheet.

- 1. Money received from a dead man's legacy is called
- (a) Legacy
- (b) Honorarium
- (c) Donation
- (d) Subscription
- 2. Payment of honorarium to secretary is
- (a) Capital expenditure
- (b) Revenue expenditure
- (c) Cash expenditure
- (d) Deferred Revenue expenditure
- 3. An interest is to be given a partner to the firm in the absence of partnership deed.
- (a) 5%
- (b) 6%
- (c) 8%
- (d) 9%

4. An interest on capital will be given to the partners in absence of partnership agreement
(a) 5%
(b) 6%
(c) 8%
(d) None of these
5. Current account is
(a) Personal A/c
(b) Real A/c
(c) Nominal A/c
(d) None of these
6. Drawings of the partners debited to
(a) Partners capital A/c
(b) Profit & loss A/c
(c) P & L appropriate A/c
(d) Revaluation A/c
7. Interest on partner's capital is to be credited
(a) Profit & loss A/c
(b) Realisation A/c
(c) P & L appropriation A/c
(d) Revaluation A/c
8. Excess of real profit on general profit is called
(a) Surplus/ excess profit
(b) Definite profit
(c) Abnormal project

(d) General profit

- 9. A and B are the partners of profit is divided in 3 : 1. They give a $\frac{1}{4}$ part of profit in future and admitted in. New profit distribution ratio is
- (a) A $\frac{9}{16}$ B $\frac{3}{16}$ C $\frac{4}{16}$
- (b) $A_{16}^{81} B_{16}^{4} C_{16}^{4}$
- (c) $A_{\overline{16}}^{10}$: $B_{\overline{16}}^{2}$: $C_{\overline{16}}^{4}$
- (d) $A \frac{8}{16} B \frac{9}{16} C \frac{10}{16}$
- 10. X and Y are partners of profit into 3:2. Z become partner for $\frac{1}{5}$ share Z takes from X $\frac{3}{20}$ and from Y $\frac{1}{20}$ Then new profit ratio is
- (a) 9:7:4
- (b) 8:8:4
- (c) 6: 10:4
- (d) 10:6:4
- 11. A and B are the partners and divided their profit and loss in 3: 1. C has to admitted in partnership for $\frac{1}{4}$ share. Remaning ratio of A: B
- (a) Equal
- (b) 3:1
- (c) 2:1
- (d) 3:2
- 12. Excess of credit side on debit side in revaluation A/c
- (a) Profit
- (b) Loss
- (c) Received
- (d) Expenses
- 13. Abhishek, Rajat and Vivek are the profit partners in 5:3: 2 ratio. If Vivek retired from partnership then what is the new profit division ratio between Abhishek and Rajat:

(a) 3:2
(b) 5:3
(c) 5:2
(d) None of these
14. When a partner retired from partnership then the capital A/c of retired partner is to credited to
(a) His/her goodwill's
(b) From firm's goodwill
(c) From remaining partner's goodwill
(d) None of these
15. X, Y and Z are the partners divide profit in $1/3$, $1/3$ and $1/6$ ratio, Z died. New ratio of X and Y will be
(a) 3:2
(b) 2:3
(c) 2:1
(d) None of these
16. Realisation account is
(a) Personal A/c
(b) Nominal A/c
(c) Real A/c
(d) None of these
17. Expenses at the time of firm's end is called
(a) Realisation A/c
(b) Legal expenses
(c) Lossess expenditure
(d) None of these

18. A company issues his shares on premium at Indian companies act, 1956 in which section ::
(a) 78
(b) 79
(c) 80
(d) 81
19. Debentures which is only given and becomes transferred is called
(a) <u>Authorised debentures</u>
(b) First debentures
(c) Bearer debentures
(d) None of these
20. According to SEBI's advisory how much % be originated to redemption of debentures fund by any company before redemption of debentures?
(a) 40%
(b) 50%
(c) 60%
(d) 70%
21. In open market purchase of debentures can't be cancel immdiately it is
(a) Current assets
(b) Current liabilities
(c) Investment
(d) Capital
22. It is not included in current assets
(a) Stock
(b) Cash
(c) Debtors
(d) Cars

- 23. Comparative analysis is also called
- (a) Working analysis
- (b) Vertical analysis
- (c) Horizontal analysis
- (d) External analysis
- 24. Acid test ratio is
- (a) 1:1
- (b) 1:2
- (c) 2:1
- (d) 2:3
- 25. Cash flow statement is prepared
- (a) By balance sheet
- (b) By profit & loss A/c
- (c) Additional information
- (d) None of these
- II. In the following question nos. 26 to 30, there are two statements (statement I follows statement II). You have to go through these statements carefully and mark your answer from the given options in the answer sheet:
- 26. Consider the following statements:

Statement-I: Goodwill is a visible assets.

Statement-II: Goodwill is not fictitious asset.

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct of statement I. explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

27. Consider the following statements:

Statement-I: Decrease in the value of asset is a loss on revaluation.

Statement-II: Decrease in the value of asset is a gain on revaluation. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement 1.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.
- 28. Consider the following statements:

Statement-1: Dividend on preference share is not fixed.

Statement-II: Dividend on equity share is not fixed. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.
- 29. Consider the following statements:

Statement-I: Ideal liquid ratio is 2: 1.

Statement-II: Ideal liquid ratioi is 1: 1. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement 1.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.
- 30. Consider the following statements:

Statement-1: Ideal current ratio is 2: 1.

Statement-II: Ideal current ratio is 3:1. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement 1.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement 1.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

III. In the following questions nos. 31 to 34, there are two columns Column I contains 4 questions. You have to match the correct options Column-11 of these questions as (a), (b), (c) and (d) from column-II:

Column-II column-II

31. Accounting standard-3 (a) 2:1

32. Ideal current ratio (b) Outstanding expenses

33. Liquid assets (c) Cash in hand

34. Current liability (d) Cash flow statement

- IV. For the following question no. 35 a paragraph is given. You have to first go through that given paragraph carefully and then answer the following three questions by indicating correct option. These three questions carry two marks each:
- 35. Overperiod of time, a well established business develops an advantage of good name, reputation and wide business connections. This helps the business to earn more profits as compared to newly set up business. In accounting the monetary value of such advantage is known as 'goodwill'. Goodwill is regarded as an intangible asset. In other words goodwill is the value of the reputation of a firm in respect of the profits expected in future over and above the normal profits earned by other units. It is generally the observed that when a person pays for goodwill he/she pays something, which places him in the position of being able to earn super profit.

Goodwill exists only when the firm earns more profit than normal. Any firm that earns normal profit or is incurring losses has no goodwill. https://www.bsebstudy.com

- I. The monetary value of reputation of the business is called
- (a) Goodwill
- (b) Super profit
- (c) Abnormal profit
- (d) Surplus
- II. Goodwill is an/a

- (a) Current assets
- (b) Fixed asset
- (c) Fictitous asset
- (d) Invesible fixed asset
- III. Goodwill exists only when the firm earns
- (a) Abnormal profits
- (b) Monopolistic profit
- (c) Seasonal profit
- (d) Super profit

SECTION -B

PART - A

- 1. What is capital fund? How it is calculated?
- 2. What is subcription? How it is calculated?
- 3. What is meant by guarantee of profit to a partner?
- 4. What is shares?
- 5. Differentiate between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account.
- 6. Describe accounting treatment of goodwill according to AS-10 to any retiring partner.

PART - B

- 7. What is profit and loss appropriate account?
- 8. Anil and Sunil are partners with capital Rs. 40,000 and Rs. 30,000 respectively and share profits at 3:2 ratio. Annual salary of Sunil is Rs. 4,000. Anil and Sunil withdraw Rs. 3,000 and Rs. 6,000 at the interest rate Rs. 50 and Rs. 70 respectively during the year. 6% annual interest on capital is allowed. Rs. 10,580 was profit before above adjustments Determine how profit will be distributed.

X and Y are partners with capital Rs. 16,000 and Rs. 12,000 respectively They admit Z giving him 1/4th share in profits of firm. Z brings in Rs. 16,000 as capital is allowed. Rs. 10,580 was profit before above adjustments. Determine how profit will be distributed.

- 10. A, B, C, D and E are partners share profits in the ratio 7:5:3:2 respectively. C is retiring from partnership. A, B, D and E are agreed to share profits in the ratio 6: 5:5: 4. Calculate the profits ratio of partners.
- 11. A, B and C were partners sharing profits in the ratio of 2: 1:1. B died on 31st March, 2010. Accounts was closed on 31st Dec. In year 2009, total sales was Rs. 6,00,000 and net profit was Rs. 60,000. Total sales was Rs. 2,00,000 from 1 Jan. 2010 to 31st March, 2010. Calculate the share of profit of dead partners.
- 12. A company issued 5,000 shares of Rs. 100 each in which Rs. 80 application, that is forfeited. Shareholders of these shares did not pay the first call of Rs. 30 each and final call of Rs. 20. Give Journal entries of forfeited shares.
- 13. X Ltd. purchased 12% debenture Rs. 96 per Rs. 30,000 at par for cancellation 31st March, 2010. The interest has been given on 30th June and 31st December. Find out the actual value of if (i) without interest and (ii) with interest. The final price of Debenture is Rs. 100.
- 14. Write four conditions when firm is reconstituted.
- 15. M and N were the partners in the profit ratio of 3:2 on the date of dissolution. There capitals were M-Rs. 7,650, N-Rs. 4,300. Creditors were Rs. 27,500. Cash at bank Rs. 760. Realised from assets Rs. 25,430. Dissolution expenses Rs. 1,540. All partners were redeemed. Prepare realisation accounts, capital accounts and cash account to close the books of firm. https://www.bsebstudy.com

Or

What are realisation account? Prepare a specimen of Realisation Accounts. .

16. A, B and C were partners of profit and loss in the ratio of 3:2:1. Firm has given theirs life insurance to all partners-A Rs. 20,000, B Rs. 15.000 and C Rs. 10,000. Premium has separated from profit & loss account. On 31st Dec., 2011 every insurance card surrender value was 50% of insurance amount. Prepare necessary journal entries, if A died on 31st December, 2011, B and C take equal proportion in future. https://www.bsebstudy.com

Or

What your suggestions when any partner enter in the partnership when the assets and liabilities are revaluated if it is that, why? Discuss its transactions in ledgers.

17. Sarita Ltd. issued 2,000 shares at Rs. 100 per share to public. They were paid Rs. 20 an application, Rs. 40 on allotment and Rs. 50 on 1st call and final call. 2500 shares were application received. The excess amount of application were used in allotment. All the payable were received. Pass the journal entries in Sarita Ltd.

Or

On the issue of Debentures write short notes on calls in arrear and received in advance.

18. Current ratio 3:1 and quick ratio 1: 2: 1. If working capital is Rs. 1,80,000. The calculate current liabilities and stock.

Or

What is cash flow statement? How it is prepared?